21 Ἡρέστο δὲ λέγειν πρὸς αὐ-

9 Et duxit illum in Jerusalem, & statuit eum super pinnam templi: & dixit illi: Si filius es Dei, jace te ipsum hinc deorsum.

10 Scriptum est enim, quod angelis suis mandabit de te custodiare te:

11 Et quia in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum

12 Et respondens ait illi Jesus, Quod dictum est, Non tentabis Dominum Deum tuum.

13 Et finiens omnem temptationem, diabolus recessit ab illo usque ad tempus.

14 Et regressus est Jesus in virtute Spiritus in Galilæam & fama exiit per universam circa regionem de illo:

15 Et ipse docebat in synagogis eorum, glorificatus ab omnibus.

16 Et venit in Nazareth, ubi erat nutritus: & intravit secundum consuetum sibi, in die Sabbatorum in synagogam: & surrexit legere.

17 Et traditus est illi liber Esiae prophete. Et explicans librum, invenit locum ubi erat scriptum:

18 Spiritus Domini super me, cuius gratia unxit me, euangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, & cæcis restitutionem visus, allegare confractos in remissionem.

19 Prædicare annum Domini accepimus.

20 Et plicans librum, reddens ministro, sedet. Et omnium in synagoga oculi erant intendentes ei.

21 Cœpit autem dicere ad
G 6 illos;

22 Καὶ πάντες εἶπαν· ὅρος αὐτῷ, καὶ ἔθαύμαζον ἐπὶ τοῖς ἀδόγοις τῆς χάριτος, τοῖς ἐκπορευομένοις ἐκ τοῦ σώματος αὐτοῦ, καὶ ἐλεγον· Οὐχ οὗτός ἐστιν ὁ υἱὸς Ἰωσήφ;

23 Καὶ εἶπε πρὸς αὐτοὺς· Πάντως ἐρεῖτε μοι τὴν παραβολὴν ταύτην· Ἰατρὲ, θεράπευσον τεσσαράκοντάς τοις ἡκουσαμενούς γένομενα ἐν τῇ Καπερναῳδίᾳ, ποίησον καὶ ὥδε ἐν τῇ πατρίδι σου.

24 Εἶπε δέ· Ἀμήν λέγω ὑμῖν, ὅτι οὐδεὶς προφήτης δεκτός ἐστιν ἐν τῇ πατρίδι αὐτοῦ.

25 Ἐπ' ἀλιθείας δὲ λέγω ὑμῖν, πολλαὶ χῆραι ἦσαν ἐν ταῖς ἡμέραις Ἡλίου ἐν τῷ Ἰσραὴλ, ὅτε ἐκλείσθη ὁ οὐρανὸς ἐπὶ ἔτη τρία καὶ μῆνας ἔξι, ὡς ἐγένετο Δικῆς μέγας ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν.

26 Καὶ πρὸς οὐδεμίαν αὐτῶν ἐπέμφθη Ἡλίας, εἰ μὴ εἰς Σάρεπτα τῆς Σιδῶνος, πρὸς γυναῖκα χῆραν.

27 Καὶ πολλοὶ λεπροὶ ἦσαν ἐπὶ Ἐλισσοκίου τοῦ προφήτου ἐν τῷ Ἰσραὴλ· καὶ οὐδεὶς αὐτῶν ἐκεκαρισμένος, εἰ μὴ Νεεμάν ὁ Σύρος.

28 Καὶ ἐπλήσθησαν πάντες θυμοῦ ἐν τῇ συναγωγῇ, ἀκούοντες τὰ αὐτά.

* 29 Καὶ ἀγασάντες ἐξέβαλον αὐτὸν ἔξω τῆς πόλεως· καὶ ἡ ἡγαγον αὐτὸν ὡς τῆς τὸ φρύνος τοῦ ὄρους, ἵψαντος αὐτὸν ἀκοδόμητο, σις τὸ τε κυτακρημήσας αὐτὸν.

30 Αὐτὸς δὲ διελθὼν διὰ μέσου αὐτῶν, ἐπορεύετο.

31 Καὶ κατῆλθεν εἰς Καπερναοῦμ πόλιν τῆς Γαλιλαίας· καὶ ἦν διδάσκων αὐτοὺς ἐν τοῖς σάββασι.

32 Καὶ ἐξεπλήσσοντο ἐπὶ τῇ διδαχῇ αὐτοῦ· ὅτι ἐν ἔρουσί

33 Καὶ ἐν τῇ συναγωγῇ ἦν οὐρανός ἔχων πνεῦμα δικιο-

22 Et omnes tenebantur ei, & mirabantur in verbis gratiae, exuentibus ex ore ipius, & dicebant: Nonne hic est filius Joseph?

23 Et ait ad illos: Omnino dicetis mihi similitudinem hanc, Medice, cura teipsum: quanta audivimus facta in Capharnaum, fac & hic in patria tua.

24 Ait autem, Amen dico vobis, quia nemo Propheta acceptus est in patria sua.

25 In veritate dico vobis: Multæ viduae erant in diebus Eliæ in Israël, quando clausum est cælum ad annos tres & menses sex, ut facta esset famæ magna in omnem terram:

26 Et ad nullam illarum misericordia est Elias, si non in Sarepta Sidonis, ad mulierem viduam.

27 Et multi leprosi erant sub Eliseo Propheta in Israël, & nemo ex iis mundatus est, si non Neeman Syrus.

28 Et repleti sunt omnes ira in synagoga, audientes hæc.

29 Et surgentes ejecerunt illum extra civitatem: & duxerunt illum usque ad supercilium montis, super quem civitas illorum erat ædificata, ad præcipitandum eum.

30 Ipse autem transiens per medium illorum, profectus est.

31 Et descendit in Capharnaum civitatem Galilææ: & erat docens illos in Sabbatis.

32 Et percellebantur in doctrina ejus: quia in auctoritate

33 Et in synagoga erat homo habens spiritum dæmonii immundus:

ιου ἀκαθάρτου, καὶ ἀγέκραξε
φωνῇ μεγάλῃ,

* 34 Λέγων· τὸν οὐρανὸν
καὶ τοὺς Ἡγεῖς τὸν Ναζαρηνόν· ἡλί-
θες ἀπολέσσει ὑμᾶς; οὐδέ σε τίς
εἰ· ὁ ἄγιος τοῦ Θεοῦ.

35 Καὶ ἐπειμησεν αὐτῷ δὲ
Ἰησοῦς, λέγων· Φιμώθητι, καὶ
ἔξελθε ἐξ αὐτοῦ. Καὶ ἔφαντον
τὸ δαιμόνιον εἰς τὸ μέσον, ἔξηλθεν
ἀπ' αὐτοῦ, μηδὲν βλάψαν αὐτὸν.

36 Καὶ ἐγένετο θάλασσος ἐπὶ¹
πάντας· καὶ συνελάσσουν πρὸς
ἄλληλους, λέγοντες· Τίς ὁ λό-
γος οὗτος, ὅτι ἐξουσία καὶ δυ-
νάμεις ἐπιτάσσει τοῖς ἀκαθάρτοις
πνεύμασι, καὶ ἐξέρχονται;

37 Καὶ ἐξεπορεύετο ὥχος περὶ
αὐτοῦ εἰς πάντα τόπον τῆς πε-
ριχώρου.

38 Ἀνατὰς δὲ ἐκ τῆς συνα-
γωγῆς, εἰσῆλθεν εἰς τὴν οἰκίαν
Σίμωνος· ὃ πενθερὸς δὲ τοῦ Σίμω-
νος ἦν συνεχομένη πυρετῷ με-
γάλῳ· καὶ ἥρωτησαν αὐτὸν περὶ
αὐτῆς.

39 Καὶ ἐπιτάς ἐπάγω αὐτῆς,
ἐπειμητε τῷ πυρετῷ, καὶ ἀ-
φῆγεν αὐτήν. παραχρῆμα δὲ
κανακᾶσσα διηκόνει αὐτοῖς.

* 40 τὸ δύνοντος δὲ τοῦ ἡλίου,
πάντες οὗτοι εἶχον ἀσθενοῦντας
υδοῖς ποικίλαις, ὕγαγον αὐ-
τοὺς πρὸς αὐτόν· δὲ δὲ ἐντέκασαν
αὐτῶν τὰς χεῖρας ἐπιτεις, ἐθε-
ράπευτεν αὐτούς.

41 Ἔβραστος δὲ καὶ δαιμόνιον
ἀπὸ πολλῶν, κράζοντα καὶ λέ-
γοντα· Ὅτι τοῦ εἰς ὁ Χριστὸς ὁ υἱὸς
τοῦ Θεοῦ. Καὶ ἐπιτιμῶν οὐκ εἴπει
αὐτὰς λαλεῖν, ὅτι ἥδεισαν τὸν
Χριστὸν αὐτὸν εἶναι.

42 Γενομένης δὲ ὥμερας ἐξ-
ελθὼν ἐπορεύη εἰς ἔρημον τό-
πον, καὶ οἱ ὄρχοις ἔζυτον αὐ-
τὸν, καὶ ἥλθον ὡς αὐτοῦ· καὶ
κατεῖχον αὐτὸν τοῦ μὴ πορεύε-
σθαι ἀπ' αὐτῶν.